
おわりに 
 
本報告書は、2016 年度のビジネス機械・情報システム産業協会（JBMIA） 技術委員会 技術

調査専門委員会の調査活動をまとめたものです。 

今年度の報告書の作成にあたり、当専門委員会で報告書の構成について協議した結果、昨年

度の報告書の構成を踏襲しつつ、昨今のビジネス機器を取り巻く環境変化やトレンドを反映さ

せる方針としました。 

今年度の報告書では、第Ⅲ章の特集として「ビジネス機器メーカーの新規事業参入」をまと

めています。近年、ビジネス機器メーカー各社における新規事業参入への動きが活発であり、

当委員会としても動向を注目しております。ICT の進化により先進国における紙の使用量は減

少しドキュメント出力機器の大きな需要増加は見込めませんが、各社とも、ソリューションビ

ジネスを多種多様な業界や業種へと展開しながら、更にその先を見据えた新規事業参入の動き

が各社ニュースリリース等からもうかがい知れますので、動向をⅢ―１としてまとめました。 

講演会、現地調査活動、技術動向調査、新発売機種リスト、そして情報ポータルの一連の内

容が会員の皆様の活動の助けになれば幸いと存じます。本報告書の内容につきまして、ご意

見・ご要望などがございましたら、次年度の報告書の編集の参考とさせていただきますので、

委員会まで声をお寄せください。 

最後になりましたが、本報告書の発行に際し、ご講演を頂きました富士ゼロックスの藤井様、

現地調査での訪問にてお世話になりました皆様、本技術報告書の作成に尽力いただいた各社委

員と事務局の方々に厚く御礼を申し上げます。 

 

2017年 6月                  技術委員会 技術調査専門委員会 

           編集長 杉本 勉 

 

 

 

 



 

禁 無 断 転 載 
2016年度「ビジネス機器関連技術調査報告書」“おわりに”部 

 

発行 2017年 6月 

一般社団法人 ビジネス機械･情報システム産業協会（JBMIA） 

技術委員会 技術調査専門委員会 

〒108-0073 東京都港区三田三丁目 4番 10号 リーラヒジリザカ 7階 

電話 03-6809-5010(代表) / FAX 03-3451-1770 

 


